闽教研[2014]140号

关于申报福建省首批幼儿教育研究基地园的通知

设区市教研室、教科院（所）、教师进修学院，平潭教师进修学校，省直属幼儿园：
为了贯彻落实十八大和十八届三中全会精神，以及《国家中长期教育改革和发展规划纲要》、《3-6岁儿童学习与发展指南》、《福建省中长期教育改革和发展规划纲要》、《福建省教育厅关于深化基础教育课程改革的意见》、《福建省教育厅关于加强基础教育教研工作的意见》等文件精神，围绕我省基础教育工作的总目标和工作重点，进一步深化基础教育课程改革，大力推进素质教育，促进幼儿教育质量的全面提升，经研究决定在全省申报遴选省级幼儿教育研究基地园。现将有关事项通知如下：

一、建设省级幼儿教育研究基地园的目的及任务

创建省级幼儿教育研究基地园，旨在探索解决幼儿教育课程实施中教学问题的有效途径和方法，及时总结和推广教学研究成果和改革经验，提高教学研究能力，深化课程教学改革，全面提高我省幼儿教育质量。

省级幼儿教育研究基地园的主要任务是：突破幼儿教育教学研究关键点、难点；构建、推广幼儿教育先进经验；创新教研组工作机制；打造教研团队、名师；打造本省幼教教学研究品牌；发挥基地园引领、辐射的作用，使之成为我省幼儿教育教学与研究的示范基地。

二、申报对象要求

申报幼儿园应具有勇于创新、开拓进取的精神，拥有综合素质优良的教师团队，具备较强的幼教研究能力，并取得较为显著的教学教研经验，在本区域教学改革实践中具备一定的优势和影响力，在课程实施方面有一定的示范引领作用。并且，对创建幼儿教育研究基地园的工作思路清晰，目标明确，过程合理，有特色，有创新点。同时，强力支持与保障幼儿教育研究基地园建设。

三、申报与评审程序

1.幼儿园自荐。幼儿园根据本通知的有关要求自荐，填写好申报表（见附件3），向所在设区市教研部门提出申请，省直属幼儿园向省直幼教教研负责人提出申请。

2.设区市评选推荐。各设区市教研部门组织有关专家对申报幼儿园进行审核推荐，各设区市推荐的幼儿园总数不超过2所，平潭综合实验区推荐的幼儿园总数1所。审核推荐中除了进行全面综合评审外，还应考虑城市和农村幼儿园分布，不同性质幼儿园类别以及不同研究专项的情况。

3.省级评选确定。我室将组织有关专家对各设区市推荐的幼儿园进行认真评选，从中遴选确定首批省级幼儿教育研究基地园。

四、其他事项

1.各设区市教研部门在接到本通知后，应按要求积极组织幼儿园申报并做好评审推荐工作，首批幼儿教育研究基地园拟定数额见附件1。

2. 基地园实行动态管理，建立有效评估与激励机制。基地园的工作推进情况，每半年进行一次评估，两年后进行验收。

3.各设区市推荐名单汇总表及幼儿园申报表的纸质材料与电子稿应于2014年10月30日之前报送我室。

联系人：陈赛真老师

联系电话：0591-87833156转1008，18965023003

邮箱：fjjys2007@126.com
邮编：350003

地址：福州市五四路217号 11层
附件1：首批省级幼儿教育研究基地园拟定数额

附件2：设区市首批省级幼儿教育研究基地园推荐名单汇总表

附件3：福建省首批幼儿教育研究基地园申报表
福建省普通教育教学研究室

                                  二○一四年八月二十六日
抄送：省教育厅基教处、督导室、各设区市教育局

附件1

首批省级幼儿教育研究基地园拟定数额

	类 别
	数 额

	按地域
	非乡镇中心/农村园
	6

	乡镇中心/农村园
	2

	按性质
	公办园
	7

	民办园
	1

	                                              共计：8所

附件2

_______市首批省级幼儿教育研究基地园推荐名单汇总表

填报人：                                  联系电话：
	序号
	幼儿园名称
	所处地域
	园所性质
	示范性等级
	联系人
	联系电话

	1

	2

说明：

1. 所处地域一栏应注明省直园、地市直园、县区直园或乡镇中心/农村园等。

2. 园所性质一栏应注明公办园或民办园。

3. 示范性等级一栏应注明省级示范园、市级示范园等。

附件3

福建省首批幼儿教育研究基地园
申报表

申报园所

课题名称

福建省普通教育教学研究室制

填表日期        年    月    日
一、申报单位基本情况
	申报单位

	  类别

（请在相应口内打√）
	乡镇中心/农村园 口     非乡镇中心/农村 口

	 公   办   园    口     民   办   园    口

	省级示范园 口       市级示范园 口      其他 口

	通讯地址

	邮编

	电话

	园长

	性别

	年龄

	职称

	电话

	E-mail

	副园长

（分管教研）

	性别

	年龄

	职称

	电话

	E-mail

	教研室主任

	性别

	年龄

	职称

	电话

	E-mail

	项目联系人

	性别

	年龄

	职称

	电话

	E-mail

二、申报单位教研团队基本情况

	序 号
	姓 名
	年龄
	教龄
	职 称
	学  历
	主要教研成果（成果应包括已发表的文章、已有的课题、获奖情况等）

	园所简介

（含常规教研、课题研究、获奖情况、教研成果特色等）

	课题研究的基本思路

（开展课题研究的目标、内容、研究过程、方法、研究特色、创新点）

	课题研究的条件保障

	三、申报单位意见

单 位 盖 章

                                          年     月     日

	四、设区市教研部门意见

单 位 盖 章

                                          年     月     日

	五、省教研室意见

单 位 盖 章

                                          年     月     日

1